PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.03.2023
№ 239
с. Мельниково

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Шегарского района от 30.09.2022 № 1246
В соответствии с Законом Томской области от 28.12.2022 №141-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», решением Думы Шегарского района от 20.12.2022 №251 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023-2025 годы» следующие изменения:

1) муниципальную программу изложить в новой редакции согласно приложению №1.

2. Настоящее постановление, не позднее 20 дней со дня его подписания, разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района в телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере.

Глава Шегарского района
А.К. Михкельсон
Татарникова С.Н.

2-32-28
Приложение №1

 к постановлению Администрации
Шегарского района

от 14.03.2023 № 239
«Приложение №1

 к постановлению Администрации
Шегарского района
от 30.09.2022 № 1246
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
 «РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ШЕГАРСКИЙ РАЙОН» НА 2023-2025 ГОДЫ»
	Наименование муниципальной программы
	Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023-2025 годы

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы Шегарского района по социальной сфере

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Начальник отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУК «Шегарская централизованная клубная система»; МКУ ДО «Центр детского творчества»,

МКУ «Управление образования администрации Шегарского района», МКУ ДО «Шегарская спортивная школа»; МКУ «Физкультурно-спортивный центр Шегарского района»; МКДОУ «Шегарский детский сад №1»; школы района

	Участники мероприятий муниципальной программы
	Молодежь Шегарского района

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи Шегарского района

	Задачи муниципальной программы
	-гражданско-патриотическое воспитание молодежи;

- пропаганда здорового образа жизни молодежи, в том числе профилактика правонарушений, гармонизация межнациональных отношений;

- повышение престижа семейных ценностей в молодежной среде;

 -развитие и поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2023год планового периода
	2024год планового периода
	2025 год планового периода

	Всего: в том числе
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета муниципального района
	0
	0
	0
	0

	Средства областного бюджета (по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета (по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Другие источники (по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты
реализации муниципальной программы
	-увеличение численности молодежи, задействованной в программных мероприятиях гражданско-патриотической направленности;

-увеличение численности молодежи, вовлеченной в мероприятия, направленные на здоровый образ жизни;

-увеличение количества молодых семей, принявших участие в праздничных программах, конкурсах, акциях;
-увеличение численности молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) деятельность.

1. Характеристика муниципальной программы
Муниципальная программа разработана в целях реализации целевого показателя Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Шегарский район» до 2030 года: «Создание условий для развития человеческого капитала на всей территории района» включающая задачу «Развитие физической культуры и спорта и реализация молодежной политики» с показателем «Численность молодежи, вовлечённой в добровольческую (волонтёрскую) деятельность».

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023-2025 годы» реализуется в сфере молодежной политики района, которая создает условия для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства).

Приоритетными направлениями реализации Программы является: создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи; развитие добровольчества (волонтерства).

Качественная реализация мероприятий по указанным направлениям способствует достижению главной цели социально-экономического развития Шегарского района - развитие социальной инфраструктуры комфортной для проживания населения.
Разработка Программы сопровождалась выявлением и анализом основных проблем, а также расстановкой приоритетов в развитии молодежной политики района. Программа содержит совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение поставленной цели.

Основные направления развития, сформулированные в Программе, носят среднесрочный характер и могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий, появления дополнительных возможностей и т.п.

2. Прогноз развития реализации Программы
Молодежь – это социально-демографическая группа, выделяемая на основе совокупности возрастных характеристик, особенностей социального положения и обусловленных ими социально-психологических свойств. Возрастные границы молодежи находятся в интервале от 14 до 35 лет включительно.

Именно на молодежный возраст приходятся основные социальные и демографические события в жизненном цикле человека, включая получение общего и профессионального образования, начало трудовой деятельности, вступление в брак и рождение детей. За относительно короткий период молодой человек несколько раз переживает смену своего социально-демографического статуса: от подростка и сопряженных с этим ограничений в трудовом, гражданском, политическом и семейном праве до становления полноправного гражданина Российской Федерации с достижением совершеннолетия.

Поскольку в кризисных условиях именно молодые люди более всего подвержены крушению идеалов, деформации системы ценностей и мировоззрения, это может привести к потере нравственного и духовного здоровья части представителей молодежной среды. Разрушение традиционных форм социализации с одной стороны, повысило личную ответственность молодых людей за собственную судьбу, поставив их перед выбором жизненного пути, с другой, - обнаружило для большинства из них необходимость включиться в новые общественные отношения.

На данном этапе требуется усиление внимания к социальным проблемам молодежи, определению средств, форм, методов работы с молодым поколением на среднесрочную и долгосрочную перспективы.

В современной политике молодежь является стратегическим ресурсом, главным носителем идеологии будущего, основным источником инноваций. На таком подходе к молодежи, оценке ее роли и значения для перспектив развития Томской области должна основываться современная государственная молодежная политика, направленная на управление процессами в многообразной молодежной среде, принятие соответствующих оптимальных решений, на опережение негативных социальных явлений, профилактику асоциальных проявлений в молодежной среде, взамен политики запоздалой реакции на уже развившиеся противоречия и проблемы.

Государственная молодежная политика как составляющая социальной политики с момента своего возникновения в 1991 году является самостоятельным направлением деятельности государства по обеспечению правовых, социально-экономических условий воспитания, социального становления, развития и самореализации молодежи, защиты ее прав и законных интересов.

В этой связи особую значимость приобретают изучение количественных и качественных параметров молодежного сектора населения, выявление динамики в социальном развитии молодежи.

Реализация Программы направлена на создание условий для интеллектуального и физического развития, формирования гражданской позиции, нравственной устойчивости, социальной активности, самостоятельности и экономической самодостаточности молодого поколения как стратегического ресурса социально-экономического развития района и гражданского общества, а также на обеспечение развития детских и молодежных общественных объединений, деятельность которых способствует формированию духовно-нравственной культуры и гражданской активности детей, подростков и молодежи.

Программа носит межведомственный характер. Она призвана консолидировать усилия органов и организаций, действующих в области молодежной политики, в формировании условий для самореализации и самоорганизации молодежи.

Программа определяет основные цели, задачи, принципы и направления деятельности различных и организаций по развитию на демократической основе гражданского общества в районе, обеспечению активного участия молодых граждан в процессе ее социально-экономического развития.

3. Цели и задачи муниципальной программы

Цель Программы – создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи Шегарского района.

Задачи Программы:

- гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
- пропаганда здорового образа жизни молодежи, в том числе профилактика правонарушений, гармонизация межнациональных отношений;
- повышение престижа семейных ценностей в молодежной среде;
- развитие и поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности.
Решение данных задач предполагает привлечение молодежи к участию в мероприятиях различной направленности. Например, Пост №1 на митингах в селах района, День призывника, торжественное вручение паспортов, участие в поздравлениях ветеранов на дому, участие в акции «Георгиевская ленточка» к 9 мая, в акции «Российская ленточка» ко Дню России и Дню флага, спортивные мероприятия для разного возраста, а также участие в выставках изобразительного и прикладного творчества, конкурсах, викторинах, классных часах и т.д.

Реализация программы позволит осуществить целенаправленное вложение средств в органы и организации, действующие в области молодежной политики, для повышения социальной активности, компетентности и профессионализма молодежи, результатом чего станет увеличение ее вклада в социально-экономическое развитие страны в целом.

Следовательно, решение задач Программы необходимы и является критически важным условием для достижения сформулированной цели Программы.

Программа реализуется в 2023-2025 годы.

Планируется целенаправленно реализовать исполнителями программы систему ведомственных и межведомственных мероприятий, соответствующих идеологических, просветительских и воспитательных функций.

Реализация программы будет осуществляться ежегодно в течение 2023-2025 годов в два этапа:

Первый этап: 2023 год

Второй этап: 2024 год
Третий этап: 2025 год

4. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Районный конкурс социальных проектов среди молодежи. Конкурс позволяет повысить социальную активность и выявить творческий потенциал обучающихся школьников. А также привлечь внимание молодежи к решению актуальных социальных проблем местного сообщества, освоить разнообразие форм поиска, обработки и анализа разнородной информации, приобрести навыки обсуждения и выбора путей решения проблемы.
Организация поста №1 в п.Победа к 79-й годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 г.(приобретение формы). Приобретение единообразной формы для учащихся Побединской школы позволит достойно принимать участие в мероприятиях разного уровня, в том числе Пост №1 9 мая.
Военно-патриотическое воспитание является той областью деятельности, которая формирует чувства, мысли, идеи, понятия, поступки, связанные с защитой своего Отечества и позволяет в полном объеме реализовать основной принцип формирования патриотизма.
Культурно-досуговые мероприятия в комнате- музей белорусской культуры в Доме культуры с.Монастырка. В Монастырском доме культуры функционирует комната–музей белорусской культуры «Хатка», на базе которой проходят мероприятия, посвященные межнациональным отношениям. Приезжают представители национально-культурной автономии белорусов в Томской области и педагоги-психологи Дома детства и юношества «Факел» г.Томска. Педагоги-психологи проводят игровые программы, организовывают беседу, например, как в подростковом возрасте справится с эмоциями, мастер-класс по будущей профессии. Комната-музей пополнилась экспонатами, переданы в дар книги на белорусском языке, герб Республики Беларусь и два национальных белорусских костюма.

Организация районного конкурса «Родитель года». Конкурс способствует повышению ответственности родителей в воспитании подрастающего поколения, усиливает взаимодействие родителей и педагогов по вопросам воспитания детей, а также укреплению семейных ценностей, традиций семейного воспитания, развитие творческих способностей семей.
Вручение памятных сувениров родителям новорожденных на праздниках сел. Финансирование данного мероприятия, позволит заказать сувениры для новорожденных, регистрация рождения которых произведена Шегарским отделом ЗАГС. Привлечение родителей новорожденных зарегистрировать детей именно в Шегарском районе, повлияет на статистический прирост населения.
Приобретение формы с логотипом для активных участников районных, региональных, всероссийских акциях («Георгиевская ленточка», «Волонтеры Победы», и т. д.). Каждый год организуются акции, в которых активно принимают участие волонтеры разных школ района. Форма выделяет волонтёра из толпы, по факту, заменяет для него «служебное удостоверение» и привлекает внимание окружающих к акции.
Программа «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023-2025 годы» представляет собой прогнозно-проектный документ, содержащий совокупность важнейших мероприятий и проектов, направленных на достижение основной цели - создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи Шегарского района. Периодичность исполнения программных мероприятий варьируются от ежемесячных до разовых.
Приложение №1
 к муниципальной программе «Развитие молодежной
политики в муниципальном образовании
 «Шегарский район» на 2023-2025 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании

«Шегарский район» на 2023-2025 годы»

	N пп
	Наименование мероприятия
	Ресурсное обеспечение

тыс. руб.
	Сроки выполнения
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Ожидаемый непосредственный результат

	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Частные инвестиции

	1
	Задача №1
Гражданско-патриотическое воспитание молодежи

	1.1
	Мероприятие 1

Районный конкурс социальных проектов среди молодежи
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2023
	Школы района
	Увеличение численности молодежи, задействованной в программных мероприятиях гражданско-патриотической направленности

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2024

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2025

	1.2
	Мероприятие 2
Проведение Дня призывника
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2023
	МКУК «Шегарская ЦКС»

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2024

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2025

	1.3
	Мероприятие 3
Организация поста №1 в п.Победа к 79-й годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 г.(приобретение формы)
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2024
	МКОУ «Побединская СОШ»

	2
	Задача №2
Пропаганда здорового образа жизни молодежи, в том числе профилактика правонарушений, гармонизация межнациональных отношений

	2.1
	Мероприятие 1

Проведение районного турнира игр КВН
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2023
	МКОУ «Шегарская СОШ №1»
	Увеличение численности молодежи, вовлеченной в программные мероприятия, направленные на здоровый образ жизни

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2024

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2025

	2.2
	Мероприятие 2

Культурно-досуговые мероприятия в комнате- музей белорусской культуры в Доме культуры с.Монастырка
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2023
	МКУК «Шегарская ЦКС»

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2024

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2025

	3
	Задача №3

Повышение престижа семейных ценностей в молодежной среде

	3.1
	Мероприятие 1
Организация районного конкурса «Родитель года»
	0
	0
	0
	0
	0
	2023
	МКДОУ «Шегарский детский сад №1 комбинированного вида»
	Увеличение количества молодых семей принявших участие в праздничных программах и конкурсах.

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2024

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2025

	3.2
	Мероприятие 2

Вручение памятных сувениров родителям новорожденных на праздниках сел
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2023 г.
	МКУК «Шегарская ЦКС»

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2024 г.

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2025 г.

	4
	Задача №4

Развитие и поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности

	4.1
	Мероприятие 1

Участие в областном слете волонтеров
	0
	0
	0
	0
	0
	2023 г.
	МКУ ДО «ЦДТ», ОГБПОУ «ПКТ», МКУ «Управление образования администрации Шегарского района»;

школы района
	Увеличение количества добровольцев (волонтеров) в подростково-молодежной среде

	0
	0
	0
	0
	0
	2024 г.

	0
	0
	0
	0
	0
	2025 г.

	4.2
	Мероприятие 2

Приобретение формы с логотипом для активных участников районных, региональных, всероссийских акциях.

(«Георгиевская ленточка», «Волонтеры Победы», и т. д.)
	0
	0
	0
	0
	0
	2023 г.
	МКУ «Администрация Шегарского района»,
МКУ ДО «ЦДТ», ОГБПОУ «ПКТ», МКУ «Управление образования администрация Шегарского района»;

школы района

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2024 г.

	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	2025 г.

	ИТОГО
	0,0
	0
	0
	0,0
	0

Приложение №2
 к муниципальной программе «Развитие молодежной

политики в муниципальном образовании

 «Шегарский район» на 2023-2025 годы»
ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023-2025 годы»

	№
п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единиц измерения
	Источник информации для расчёта
	Базовое значение показателя (на начало реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2023  год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1
Гражданско-патриотическое воспитание молодежи
	Показатель 1
Увеличение численности молодежи, задействованной в программных мероприятиях гражданско-патриотической направленности
	чел.
	Доклад по итогам деятельности МКУ «Управление образования администрации Шегарского района»; Отчет о деятельности учреждений клубного типа МКУК «Шегарская ЦКС»;
	42
	46
	54
	50

	2.
	Задача 2
Пропаганда здорового образа жизни молодежи, в том числе профилактика правонарушений, гармонизация межнациональных отношений
	Показатель 2
Численность молодежи, вовлеченной в программные мероприятия, направленные на здоровый образ жизни
	чел.
	Отчеты о результатах самообследования школ, Отчет о деятельности учреждений клубного типа МКУК «Шегарская ЦКС»; МКУ ДО «Шегарская спортивная школа»
	280
	294
	308
	322

	3.
	Задача 3

Повышение престижа семейных ценностей в молодежной среде
	Показатель 1
Количество молодых семей, принявших участие в праздничных программах, конкурсах, акциях
	ед.
	Отчет о результатах деятельности ДОУ «Шегарский детский сад №1 комбинированного вида»; Отчет о деятельности учреждений клубного типа МКУК «Шегарская ЦКС»
	19
	24
	27
	30

	4.
	Задача 4

Развитие и поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности
	Показатель 1

Численность молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) деятельность
	чел.
	Федеральное статистическое наблюдение Ф№1-молодежь
	743
	925
	1106
	1288

»
PAGE